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АНОТАЦІЯ

Купчак С. Б. Формування готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки. Рівненський державний

гуманітарний університет, 2023.

Зміст анотації

У дисертації на теоретичному та практичному рівнях досліджено

проблему формування готовності майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології у професійній діяльності.

З’ясовано особливості професійної підготовки майбутніх учителів

початкової школи в закладах вищої освіти України та за кордоном, зокрема

в контексті формування готовності до застосування проєктної технології у

професійній діяльності.

Професійну підготовку майбутніх учителів початкових класів

потрактовано як процес формування низки загальних та спеціальних

(фахових) компетентностей, необхідних для ефективного виконання

професійної діяльності в початковій школі.

Аналіз стандарту вищої освіти за спеціальністю 013 «Початкова

освіта» для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти та професійного

стандарту «Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти»

дав підстави стверджувати, що в них акцентовано на розвитку в майбутніх

педагогів здатності використовувати сучасні методики і технології

навчання, до яких належить проєктна технологія. Проте в ході дослідження

встановлено, що в переважній більшості закладів вищої освіти не надається

належної уваги формуванню готовності майбутніх учителів початкової

школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності.
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У роботі проаналізовано сутність проєктної технології, історію її

виникнення, переваги та недоліки, особливості та алгоритм упровадження в

освітньому процесі початкової школи.

Проєктну технологію визначено як інноваційну технологію навчання,

що вдало поєднує теоретичне і практичне навчання, розвиває творчі

здібності учнів і передбачає створення оригінального кінцевого продукту.

Етапи реалізації технології полягають у підготовчій роботі, плануванні,

виконанні, презентуванні та оцінюванні проєкту.

У результаті дослідження встановлено, що в початковій школі є всі

можливості до застосування проєктної технології на уроках з різних

предметів, зокрема під час вивчення інтегрованого курсу «Я досліджую

світ». Проте результати анкетування підтверджують, що майбутні вчителі

початкових класів недостатньо підготовлені до впровадження проєктної

технології в освітній процес початкової школи.

У дисертації розроблено і теоретично обґрунтовано модель

формування готовності майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології у професійній діяльності. Структуру

моделі представлено такими блоками: теоретико-концептуальним

(окреслює мету і завдання підготовки майбутніх вчителів майбутніх

учителів початкової школи до застосування проєктної технології, стратегію

підготовки майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної

технології, провідні підходи, принципи навчання); змістовим (визначає

зміст підготовки майбутніх учителів початкової школи до застосування

проєктної технології у професійній діяльності); процесуально-діяльнісним

(розкриває основні методи і форми підготовки майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології); результативно-

оцінювальним (визначає методи контролю, рівні готовності майбутніх

учителів початкової школи до застосування проєктної технології, прогнозує

результат такої підготовки).
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У контексті дослідження особливе значення має виокремлення

провідних педагогічних умов формування готовності майбутніх вчителів

початкових класів до застосування проєктної технології у професійній

діяльності як основного засобу реалізації вищезазначеної моделі:

формування позитивного ставлення до проєктної діяльності та

стимулювання мотивації майбутніх учителів початкової школи до

використання проєктної технології; розширення бази знань здобувачів

вищої освіти про проєктну технологію навчання та її застосування в

початковій школі; забезпечення опанування майбутніми вчителями

початкової школи умінь використовувати проєктну технологію на основі

реалізації технологічного підходу; залучення здобувачів вищої освіти

спеціальності 013 «Початкова освіта» до самостійної дослідницької

діяльності з розроблення власних освітніх проєктів.

Результатом підготовки майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології визначено їхню готовність до такого виду

діяльності. Готовність майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології у професійній діяльності потрактовано

як інтегративну якість особистості, спрямовану на ефективне застосування

проєктної технології у професійній діяльності в початковій школі.

Виокремлено три компоненти цієї готовності: мотиваційний

(позитивне ставлення до педагогічної діяльності загалом та використання

проєктів в освітньому процесі зокрема, наявність мотивації до застосування

проєктної технології у навчанні школярів, прагнення опанувати технологію

проєктної діяльності); змістовий (ознайомлення здобувачів вищої освіти із

сутністю та значенням навчальних проєктів, основними етапами проєктної

технології та особливостями її впровадження в початковій школі);

діяльнісний (уміння організовувати проєктну діяльність школярів,

самостійно виконувати навчальні проєкти і підбирати цікаві навчальні
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проєкти для учнів початкової школи з метою формування в них необхідних

компетентностей).

Кожному з компонентів готовності майбутніх учителів початкової

школи до застосування проєктної технології визначено відповідний

критерій, який передбачав певні показники, за якими відбувалося

оцінювання. Мотиваційному компоненту відповідав особистісно-

мотиваційний критерій, показниками якого були: прагнення бути вчителем-

інноватором, стійка мотивація до впровадження інноваційних технологій;

позитивне ставлення до проєктної технології навчання молодших школярів;

бажання використовувати проєктну технологію в освітньому процесі

початкової школи. Змістовий компонент готовності оцінювали за

допомогою інформаційно-когнітивного критерію, показники якого – знання

сутності та значення проєктної технології, особливостей проєктної

технології у навчанні молодших школярів, чітке розуміння етапів проєктної

технології. Діяльнісний компонент готовності визначався за операційно-

технологічним критерієм, серед показників якого – уміння організовувати

проєктну діяльність школярів, уміння створювати навчальні проєкти, уміння

оцінювати виконання проєктів учнями.

У роботі запропоновано три рівні готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності – низький, середній та високий.

У ході педагогічного експерименту доведено ефективність визначених

у роботі педагогічних умов, що підтвердило припущення, згідно з яким

якість підготовки майбутніх учителів початкової школи суттєво

підвищиться за умови реалізації педагогічних умов упровадження моделі

формування готовності майбутніх фахівців до застосування проєктної

технології у професійній діяльності.

Розроблено діагностичний інструментарій для визначення кожного з

критеріїв готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування
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проєктної технології у професійній діяльності. Висвітлено сутність, етапи і

результати педагогічного експерименту.

Навчання здобувачів вищої освіти експериментальних груп полягало

в збагаченні змісту навчальних дисциплін педагогічного і методичного

спрямування («Основи педагогіки зі вступом до спеціальності», «Історія

української школи і педагогіки», «Дидактика початкової освіти», «Історія

зарубіжної педагогіки», «Організація освітнього середовища Нової

української школи», «Інноваційні педагогічні технології в початковій

школі», «Теорія і практика сучасної освіти» «Методика навчання

української мови», «Методика навчання літературного читання», «Методика

навчання математичної освітньої галузі», «Методика навчання

інтегрованого курсу «Я досліджую світ», «Методика навчання

фізкультурної освітньої галузі», «Методика навчання технологічної

освітньої галузі», «Методика навчання інформатичної освітньої галузі»,

«Методика навчання мистецької освітньої галузі» та ін.) інформацією про

проєктну технологію, виконання навчальних проєктів самими здобувачами

під час аудиторної та позааудиторної роботи з наведених дисциплін,

впровадженні вибіркової дисципліни «Інтегроване тематично-проєктне

навчання у початковій школі», організації проєктної діяльності учнів під час

педагогічної практики в початковій школі.

Результати педагогічного експерименту підтвердили зростання рівня

готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної

технології у професійній діяльності в експериментальних групах: середній

приріст мотиваційного компонента готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності в експериментальних групах склав +21,8%, змістового

компоненту – +19,7%, діяльнісного компоненту – +21,9%. У контрольних

групах зміни несуттєві.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:
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вперше розроблено модель формування готовності майбутніх учителів

початкової школи до використання проєктної технології у професійній

діяльності, що охоплює теоретико-концептуальний, змістовий,

процесуально-діяльнісний, результативно-оцінювальний блоки;

визначено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови

упровадження моделі формування готовності майбутніх учителів початкової

школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності

(формування позитивного ставлення до проєктної діяльності та

стимулювання мотивації майбутніх учителів початкової школи до

використання проєктної технології; розширення бази знань здобувачів

вищої освіти про проєктну технологію навчання та її застосування в

початковій школі; забезпечення опанування майбутніми вчителями умінь

використовувати проєктну технологію на основі реалізації технологічного

підходу; залучення здобувачів вищої освіти спеціальності 013 «Початкова

освіта» до самостійної дослідницької діяльності з розроблення власних

освітніх проєктів),

розкрито сутність поняття «готовність майбутніх учителів початкової

школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності»;

уточнено значення понять «метод проєктів», «проєктна технологія»,

«підготовка майбутніх учителів початкової школи», «готовність»;

удосконалено процес формування готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування інноваційних технологій в професійній

діяльності;

визначено та схарактеризовано компоненти (мотиваційний,

змістовий, діяльнісний), критерії (особистісно-мотиваційний,

інформаційно-когнітивний, операційно-технологічний) та рівні (низький,

середній, високий) готовності майбутніх учителів початкових класів до

застосування проєктної технології у професійній діяльності;
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подальшого розвитку набули зміст та інноваційні технології

професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи у закладах

вищої освіти.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробленні

змісту вибіркової дисципліни «Інтегроване тематично-проєктне навчання у

початковій школі», методики і завдань для діагностування готовності

майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології

у професійній діяльності, які можна використати у підготовці здобувачів


[…]


проєктної технології); процесуально-діяльнісний (розкриває основні методи і

форми підготовки майбутніх учителів початкової школи до застосування

проєктної технології); результативно-оцінювальний (визначає методи

контролю, рівні готовності майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології, прогнозує результат такої підготовки).

Основним засобом упровадження вказаної моделі формування

готовності майбутніх учителів початкової школи до використання проєктної

технології у професійній діяльності визначено педагогічні умови, як-от:

формування позитивного ставлення до проєктної діяльності та

стимулювання мотивації майбутніх учителів початкової школи до

використання проєктної технології; розширення бази знань здобувачів

вищої освіти про проєктну технологію навчання та її застосування в

початковій школі; забезпечення опанування майбутніми вчителями умінь

використовувати проєктну технологію на основі реалізації технологічного

підходу; залучення здобувачів вищої освіти спеціальності 013 «Початкова

освіта» до самостійної дослідницької діяльності з розроблення власних

освітніх проєктів.

Результати педагогічного експерименту підтвердили, що

запропоновані педагогічні умови формування готовності майбутніх учителів
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початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності, є ефективними в підготовці здобувачів вищої освіти.

В експериментальних групах відбувалося збагачення змісту

навчальних дисциплін інформацією про проєктну технологію, виконання

навчальних проєктів самими здобувачами, впровадження вибіркової

дисципліни «Інтегроване тематично-проєктне навчання в початковій

школі», організація проєктної діяльності учнів під час педагогічної практики

в початковій школі.

Результати педагогічного експерименту підтвердили зростання рівня

готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної

технології у професійній діяльності в експериментальних групах: середній

приріст мотиваційного компонента готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності в експериментальних групах склав +21,8%, змістового

компоненту – +19,7%, діяльнісного компоненту – +21,9%. У здобувачів

контрольних груп зміни несуттєві. Достовірність результатів дослідження

доведено з використанням критерію Пiрсона ( ).

Пропоноване студіювання проблеми формування готовності

майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології

у професійній діяльності не є вичерпаним. У подальших дослідженнях

рекомендовано проаналізувати розвиток соціальних навичок учнів під час

виконання проєктної діяльності. Актуальним є розроблення проблеми

формування готовності майбутніх учителів 5-6-х класів до впровадження

міжпредметних проєктів у Новій українській школі.
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Регіональної науково-практичної інтернет-конференції (м. Рівне, 27

листопада 2019 р.). Рівне, 2019. С. 210–212.
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11. Купчак С. Б. Стан підготовки майбутніх учителів початкової школи до

використання проєктів на уроках «Я досліджую світ» (Природознавство).

Альманах «QN»: збірник наукових праць студентів IV Всеукраїнської

студентської науково-практичної інтернет-конференції «Студентський

науковий вимір проблем природничо-математичної освіти в контексті

інтеграції України до єдиного європейського і світового освітнього

простору» (м. Глухів, 25 травня 2022 р.). Випуск 12. Глухів, 2022. С. 157–

160.

12. Грицай Н. Б., Купчак С. Б. Експериментальна підготовка майбутніх

учителів початкової школи до використання проєктної технології. Modern

scientific research: achievements, innovations and development prospects:

proceedings of the 15th International scientific and practical conference. MDPC

Publishing. Berlin, Germany. 2022. P. 204-209.

13. Купчак С. Б. Проєктна технологія навчання у початковій школі:

навчально-методичний посібник. Рівне: РДГУ, 2020. 92 с.
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Додаток Б

Відомості про апробацію результатів дисертації

Купчак Світлани Богданівни «Формування готовності майбутніх

учителів початкової школи до застосування проєктної технології у

професійній діяльності» зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки

Основні положення та результати дисертаційної роботи представлено

в доповідях на наукових, науково-практичних, науково-методичних

конференціях та семінарах різного рівня, зокрема:

- міжнародних:

1. Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Сучасний

вчитель початкової школи: Європейський вимір» (м. Рівне, 28 листопада

2017 року). Форма участі – виступ.

2. XV Міжнародна науково-практична конференція «Modern scientific

research: achievements, innovations and development prospects» (Берлін,

Німеччина, 14-16 серпня 2022 року). Форма участі – публікація матеріалів.

- всеукраїнських:

3. Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція

«Професійна педагогічна освіта: теорія, досвід, перспективи» (м. Рівне, 26–

27 жовтня 2017 року). Форма участі – виступ.

4. Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція «Сучасний

вчитель початкової школи: проблеми і перспективи в контексті освітньої

реформи» (Рівне, 29 березня 2019 року). Форма участі – виступ.

5. Всеукраїнська науково-практична конференція «Педагогічна

толерантність як складова професіограми учителя (Актуалізація ідей

В. О. Сухомлинського)» (Миколаїв, 25 вересня 2020 року). Форма участі –

виступ.

6. V Всеукраїнська студентська науково-практична інтернет-

конференція «Студентський науковий вимір проблем природничо-
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математичної освіти в контексті інтеграції України до єдиного

європейського і світового простору» (25 травня 2022 року, м. Глухів).

Форма участі – виступ.

- регіональних:

7. ІV науково-практична Інтернет-конференція «Сучасний вчитель

початкової школи: актуальні тенденції та пріоритети» (м. Рівне, 28

листопада 2017 р.).

8. Регіональна науково-практична інтернет-конференція «Сучасний

вчитель початкової школи: досвід, пошуки та перспективи» (Рівне, 27

листопада 2019 р.).

9. Звітні наукові конференції викладачів, співробітників та здобувачів

вищої освіти Рівненського державного гуманітарного університету (2017–

2021 рр.). Форма участі – виступи.

211

Додаток В

Перелік ЗВО України, у яких відбувається підготовка фахівців за

спеціальністю 013 «Початкова освіта»

№ п/п Заклад вищої освіти Назва освітньої

програми

Електронна адреса

КИЇВСЬКА ОБЛАСТЬ

Університети

1. Київський університет імені

Бориса Грінченка

Початкова освіта
https://kubg.edu.ua/

2. Національний педагогічний

університет імені М.П.

Драгоманова

Початкова освіта

https://npu.edu.ua/

Початкова освіта та

іноземна мова

Початкова освіта та

інформатика

Початкова освіта та

дошкільна освіта

Початкова освіта та

практична психологія

Початкова та дошкільна

освіта

3. Університет Григорія

Сковороди в Переяславі

Початкова освіта

https://uhsp.edu.ua/

Початкова освіта

(Дошкільна освіта)

Початкова освіта,

психологія

Початкова освіта, середня

освіта (Англійська мова і
