РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження **Купчак Світлани Богданівни**
«Формування готовності майбутніх вчителів початкової школи до
застосування проектної технології у професійній діяльності»,
представлене на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки

1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із галузевими науковими програмами

Професійна готовність майбутнього вчителя до роботи у сучасних умовах передбачає втілення базових положень Концепції Нової української школи та потребує модернізацію процесу фахової педагогічної підготовки. Важливим фактором для успішної реалізації Концепції є підготовка мотивованого вчителя-професіонала, здатного творчо підійти до організації освітнього процесу з сформованими вміннями і навичками для застосування сучасних засобів і інноваційних технологій навчання й виховання учнівської молоді. Передусім поставлені завдання стосуються підготовки вчителів початкової школи, оскільки саме з цієї ланки задаються високі стандарти для їх досягнення. Відтак, удосконалення освітнього процесу в закладах вищої педагогічної освіти має на меті формувати систему професійних компетентностей здобувачів для підготовки вчителів нової генерації, здатних мислити креативно і по-новому, діяти творчо, приймати нестандартні рішення і впроваджувати педагогічні інновації в освітній процес закладів загальної середньої освіти. Саме такий підхід розглядається сьогодні невід'ємною складовою сучасної вищої педагогічної освіти.

Отже, можемо зробити аргументований висновок, що у такому контексті дисертаційне дослідження, виконане Купчак Світланою Богданівною, є безперечно актуальним і своєчасним як для теорії і методики, так і для педагогічної практики. Підтвердженням правильності останнього висновку є здійснений дисертанткою ґрунтовний аналіз і систематизація сучасного науково-методичного забезпечення професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів, процесу формування у них готовності до застосування інноваційних технологій у професійній діяльності, зокрема проектних.

Актуальність і важливість дисертаційної роботи Купчак С. Б. підтверджує й те, що вона виконувалася відповідно до тематичного плану

наукових досліджень Рівненського державного гуманітарного університету в межах комплексної теми кафедри теорії і методик початкової освіти «Теоретико-методичні основи компетентнісно орієнтованого навчання у початковій школі» (№ 0116U007737) у 2017–2021 роках та теми «Підготовка фахівців до формування компетентностей і наскрізних умінь учнів початкових класів НУШ» (№ 0122U000109) у 2022 році. Тему дисертаційної роботи затверджено на засіданні вченої ради Рівненського державного гуманітарного університету (протокол № 12 від 26 жовтня 2017 року) та узгоджено Міжвідомчою радою з координації досліджень у галузі освіти, педагогіки і психології в Україні (протокол № 1 від 30 січня 2018 року).

2. Найбільш вагомі наукові результати, що містяться в дисертації

Дисертація Купчак С. Б. вирізняється обґрунтованою й логічно-послідовною структурою, що за змістом, логікою і стилем викладу матеріалу відповідає вимогам до дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки. Зміст кожного розділу підпорядковано меті й завданням роботи, а підсумками є аргументовано сформульовані висновки. У цілому це дало змогу досягнути істотних наукових результатів дослідження: детально проаналізовано сутність проєктної технології, історію її виникнення, переваги та недоліки, особливості та алгоритм упровадження в освітньому процесі початкової школи; проєктну технологію визначено як інноваційну технологію навчання, що вдало поєднує теоретичне і практичне навчання, розвиває творчі здібності учнів; обґрунтовано етапи реалізації зазначеної технології відповідно до особливостей освітнього процесу в початковій школі; з'ясовано особливості професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи в контексті формування готовності до застосування проєктної технології у професійній діяльності в закладах вищої освіти України та проаналізовано зарубіжний досвід з цієї проблематики.

Привертають увагу визначені й застосовані дисертанткою теоретичні засади дослідження, що дали змогу здійснити аргументацію власних наукових поглядів на сутність понятійно-категоріального апарату роботи, як-от: «підготовка майбутніх учителів початкової школи», «готовність», «готовність майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності», «метод проєктів», «проєктна технологія». Зокрема, ключове поняття дослідження «готовність майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності»

тракується як результат професійної підготовки і як інтегративна якість особистості, спрямована на ефективне застосування проєктної технології у професійній діяльності в початковій школі. Також позитивної оцінки заслуговує авторська модель формування готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології та обґрунтовані дисертанткою педагогічні умови її впровадження в освітній процес закладів вищої освіти.

Виокремлені компоненти (мотиваційний, змістовий і діяльнісний), критерії та рівні готовності майбутніх учителів початкових класів до застосування проєктної технології у професійній діяльності стали важливою передумовою до науково-обґрунтованого проведення педагогічного експерименту, який підтвердив ефективність і наукову значущість дослідження.

3. Нові факти, одержані здобувачем

Наукова новизна дисертаційної роботи Купчак Світлани Богданівни «Формування готовності майбутніх вчителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності» полягає в тому, що вперше:

- розкрито сутність поняття «готовність майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності»;
- уточнено значення понять «метод проєктів», «проєктна технологія», «підготовка майбутніх учителів початкової школи», «готовність»;
- розроблено модель формування готовності майбутніх учителів початкової школи до використання проєктної технології у професійній діяльності, що охоплює теоретико-концептуальний, змістовий, процесуально-діяльнісний, результативно-оцінювальний блоки;
- визначено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови упровадження моделі формування готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності (формування позитивного ставлення до проєктної діяльності та стимулювання мотивації майбутніх учителів початкової школи до використання проєктної технології; розширення бази знань здобувачів вищої освіти про проєктну технологію навчання та її застосування в початковій школі; забезпечення опанування майбутніми вчителями умінь використовувати проєктну технологію на основі реалізації технологічного підходу; залучення здобувачів

вищої освіти спеціальності 013 «Початкова освіта» до самостійної дослідницької діяльності з розроблення власних освітніх проєктів),

- удосконалено процес формування готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування інноваційних технологій в професійній діяльності;

- визначено та схарактеризовано компоненти (мотиваційний, змістовий, діяльнісний), критерії (особистісно-мотиваційний, інформаційно-когнітивний, операційно-технологічний) та рівні (низький, середній, високий) готовності майбутніх учителів початкових класів до застосування проєктної технології у професійній діяльності;

- подальшого розвитку набули зміст та інноваційні технології професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи в закладах вищої освіти.

Таким чином, рецензована дисертаційна робота відзначається вагомим доробком у сфері професійної підготовки майбутніх учителів початкової ланки для роботи в умовах Нової української школи.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертантка на належному науковому рівні обґрунтувала вибір теми, чітко визначила мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, для реалізації яких проаналізовано значний обсяг психолого-педагогічної і науково-методичної літератури, державні нормативні документи в галузі освіти в Україні. Сформована авторкою джерельна база містить 231 найменування, з них 25 іноземними мовами, що є безперечним доказом наукової і практичної значущості представленої роботи. Така обґрунтованість наукових положень, опрацювання експериментальних даних, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, а також їх достовірність забезпечуються належною теоретико-методичною базою, ґрунтовним вивченням і критичним аналізом наукових праць фахової підготовки майбутніх учителів початкової школи у закладах вищої освіти, відтак вони не викликають сумніву.

Аналіз тексту дисертації Купчак С. Б., здійснених нею 13 публікацій у фахових вітчизняних та зарубіжних виданнях, дають підстави для висновку про певну наукову зрілість дисертантки. Розкриття авторських наукових положень, коректне з наукової точки зору опрацювання експериментальних даних як на констатувальному, так і на формувальному етапах дослідження,

а також їх наукова і практична значущість, дають підстави стверджувати про високий ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Одержанню достовірних і обґрунтованих результатів завершеного дослідження також сприяло застосування авторкою комплексу загальнонаукових та спеціальних методів: теоретичних, емпіричних і статистичних. Викладене вище дає підстави стверджувати, що отримані наукові результати дисертаційного дослідження Купчак Світлани Богданівни достатньо обґрунтовані й вірогідні.

5. Значення для науки і практики отриманих автором результатів

Дисертаційна робота Купчак С. Б. містить нові, раніше не захищені наукові положення, а досягнуті результати у сукупності розв'язують актуальне наукове завдання, яке передбачало здійснення цілісного і системного обґрунтування теорії та практики професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів у контексті формування їхньої готовності до застосування проектної технології у професійній діяльності. Результатом дослідження стало розроблення моделі досліджуваного феномена, а також виокремлення педагогічних умов її впровадження в сучасній теорії і методиці професійної освіти та широкій педагогічній практиці.

Таким чином, позитивною стороною дисертаційної роботи є чітко окреслене її практичне спрямування. Так, у процесі дослідження в освітню практику закладів вищої освіти було впроваджено вибірккову дисципліну «Інтегроване тематично-проектне навчання у початковій школі» та розроблене навчально-методичне забезпечення до її викладання. У навчально-методичному посібнику «Проектна технологія навчання у початковій школі» авторка запропонувала навчальні матеріали, які можна застосовувати здобувачам вищої освіти під час підготовки до практичних занять та у процесі педагогічної практики в початковій школі.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Рівненського державного гуманітарного університету (довідка № 01-12/20 від 20.09.2022 р.), Волинського національного університету імені Лесі Українки (довідка № 03-24/03/2362 від 13.09.2022 р.), Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка (довідка № 1150 від 22.09.2022 р.) та Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка (довідка № 1927/01-38/57 від 23.09.2022 р.).

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації

Позитивно оцінюючи практичне спрямування дослідження Купчак С. Б. «Формування готовності майбутніх вчителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності», необхідно відзначити прикладну значущість роботи, оскільки її провідні положення і висновки можуть бути використані під час розроблення освітньо-професійних програм за спеціальністю «Початкова освіта», робочих програм навчальних дисциплін для підготовки вчителів початкових класів з метою підвищення якості освіти; створенні підручників, посібників, методичних рекомендацій для студентів педагогічних факультетів, а також учителями-практиками у професійній діяльності в закладах загальної середньої освіти.

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеність загалом

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до них, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків. Дослідження системно організоване: чітко окреслено мету, сформульовано завдання, забезпечено відповідність завдань та аргументованих висновків, які логічно характеризують зміст основного тексту дисертації.

У першому розділі – «Теоретичні засади дослідження» – наголошується на все більшій актуальності підготовки майбутніх учителів початкових класів до використання інноваційних технологій навчання, зокрема проєктних. За допомогою аналізу значної за обсягом джерельної бази дослідження дисертанткою з'ясовано філософські, психолого-педагогічні та методичні аспекти основних поняттєво-категоріальних концептів дослідження.

Так, на позитивну оцінку заслуговує теоретичне узагальнення вітчизняного досвіду з проблеми професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи, яке дало підстави дисертантці концептуалізувати сутність ключового феномену дослідження – готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності. У дослідженні Купчак С. Б. проєктну технологію визначає як інноваційну технологію навчання, що вдало поєднує теоретичний і практичний підхід, розвиває творчі здібності учнів і передбачає створення оригінального кінцевого продукту.

Заслуговують на увагу обґрунтовані дисертанткою основні особливості використання проєктної технології у початковій школі: короткотривалість, міжпредметність, групове виконання проєкту під керівництвом учителя із

можливістю залучення батьків, презентація результатів проєкту перед батьками, учителями та іншими учнями з метою підвищення мотивації його виконавців.

Цінною у контексті проблематики роботи є ретроспектива вітчизняного і зарубіжного досвіду з підготовки майбутніх учителів початкової школи до використання проєктної технології у практиці закладів вищої освіти, описаної у *другому розділі*. Глибокий аналіз стану теоретичного розроблення й практичної реалізації досліджуваної проблеми в освітній практиці дав змогу дисертантці окреслити першочергові завдання з її удосконалення. По-перше, потребу врахування новітніх тенденцій у галузі освіти і проєктуванні змісту, методів та форм навчання, адекватних прогнозованим проблемам і запитам суспільства; по-друге: модернізацію підготовки майбутніх учителів початкової школи до професійної діяльності, зокрема до застосування проєктної технології відповідно до сучасної реформи шкільної освіти.

Логічним результатом проведеного аналізу стала розроблена змістова модель формування готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології. Відзначається глибокий науковий підхід авторки до конструювання структури моделі, яку представлено взаємозв'язаними компонентними блоками: теоретико-концептуальним, змістовим, процесуально-діяльнісним, результативно-оцінювальним. Теоретично обґрунтовуючи змістове наповнення моделі, дисертантка навела переконливі аргументи про те, що організація освітнього процесу на її основі сприятиме підвищенню якості підготовки майбутніх педагогів у закладах вищої освіти.

З метою ефективного впровадження запропонованої моделі авторка визначила педагогічні умови її реалізації в освітньому процесі. Провідними умовами схарактеризовано: формування позитивного ставлення до проєктної діяльності та стимулювання мотивації майбутніх учителів початкової школи до використання проєктної технології; розширення бази знань здобувачів вищої освіти про проєктну технологію навчання та її застосування в початковій школі; забезпечення опанування майбутніми вчителями початкової школи умінь використовувати проєктну технологію на основі реалізації технологічного підходу; залучення здобувачів вищої освіти спеціальності 013 «Початкова освіта» до самостійної дослідницької діяльності з розроблення власних освітніх проєктів.

Третій розділ «Дослідно-експериментальна робота з формування готовності майбутніх учителів початкової школи до використання проектної технології у професійній діяльності» присвячено обґрунтуванню змісту та методики констатувального, формувального, контрольного етапів педагогічного експерименту.

Досить змістовно дисертанткою розроблено критеріальну базу діагностичної роботи, а саме: виокремлено критерії, за якими визначалася сформованість складових компонентів готовності майбутніх учителів початкової школи до використання проектної технології (особистісно-мотиваційний, інформаційно-когнітивний, операційно-технологічний критерії) та відповідні показники рівнів сформованості досліджуваного феномена (високий, середній, низький).

Позитивно оцінюючи чіткість і продуманість авторських й адаптованих дисертанткою діагностичних методик, слід відзначити достовірність і переконливість результатів експериментальної перевірки ефективності підготовки здобувачів спеціальності 013 «Початкова освіта» в закладах вищої освіти до застосування проектної технології у своїй майбутній професійній діяльності та педагогічних умов її реалізації в закладах вищої освіти. У процесі педагогічного експерименту було підтверджено висунуту гіпотезу дослідження. Достовірність здобутих результатів обумовлена та доведена теоретико-методологічним підґрунтям вихідних положень дослідження з використанням методів математичної статистики.

Отже, можемо констатувати, що дисертаційна робота Купчак Світлани Богданівни за своїм змістом, стилем викладу і розкриттю основних положень, висновків та результатів опрацювання здобутих експериментальних даних є завершеним самостійним дисертаційним дослідженням.

8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Купчак С. Б., відзначимо окремі дискусійні положення та висловимо деякі зауваження й побажання до змісту роботи:

1. У дисертації здобувачка абсолютно правильно виокремлює і характеризує низку ключових понять дисертаційної роботи, як-от: «підготовка майбутніх учителів початкової школи», «готовність», «готовність майбутніх учителів початкової школи до застосування проектної технології у професійній діяльності», «метод проектів», «проектна технологія». Проте у змісті дисертації не досить чітко простежується ієрархічність виокремлених

концептів «проектна технологія» і «метод проектів». На с. 37, 47-50, 74 роботи вони трактуються як тотожні поняття.

2. У результативно-оцінювальному блоці моделі, ураховуючи застосований дисертанткою покомпонентний підхід (оцінювання кожного компоненту готовності окремо), поряд з критеріями, за якими визначалася готовність майбутніх учителів початкової школи до використання проектної технології, слід вказати назви структурних компонентів досліджуваного феномену.

3. На нашу думку, варто було більш повно розкрити роль розвитку soft-skills навичок студентів у формуванні їхньої готовності до використання проектної технології в майбутній професійній діяльності.

4. З огляду на практичну значущість дисертаційної роботи висловлюємо побажання щодо впровадження результатів дослідження у вигляді методичних рекомендацій для викладачів закладів вищої та післядипломної педагогічної освіти.

Разом з тим висловлені зауваження, побажання та дискусійні положення не впливають на загальну позитивну оцінку рецензованої роботи і є приводом для наукової полеміки.

9. Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових виданнях

Зміст роботи представлено у 13 публікаціях автора (9 одноосібних), серед яких 6 відображають основні наукові результати, з них 5 статей у наукових фахових виданнях України (4 одноосібні), 1 стаття у зарубіжному виданні, 7 додатково відображають результати дисертації (6 публікацій у матеріалах наукових конференцій та 1 навчально-методичний посібник для здобувачів вищої освіти).

На основі аналізу змісту цих публікацій можна констатувати, що наукові положення, висновки і рекомендації, які було отримано в результаті проведеної роботи та у друкованих працях здобувачки, представлено повною мірою.

10. Загальний висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Купчак С. Б. є самостійним завершеним дослідженням, що має вагоме теоретичне і прикладне значення. Зважаючи на актуальність, наукову новизну, важливість одержаних дисертанткою результатів дослідження, їх обґрунтованість, вірогідність та практичну цінність

сформульованих положень і висновків, дисертаційна робота Купчак Світлани Богданівни «Формування готовності майбутніх вчителів початкової школи до застосування проектної технології у професійній діяльності» відповідає чинним вимогам пп. 8-9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44, зі змінами), які висуваються до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а також наказу МОН України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами) щодо оформлення дисертаційних робіт. Її авторка – Купчак Світлана Богданівна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

Рецензент:

доктор педагогічних наук, доцент,
професор кафедри біології, здоров'я людини
та фізичної терапії Рівненського державного
гуманітарного університету

І. О. Сяська